
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  233 del 02/08/2019 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA (ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016) 

ATTRAVERSO RDO SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) REALIZZATO DA CONSIP, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 

DEGLI IMPIANTI ANTINCENDIO E NUOVE INSTALLAZIONI DELL’ASP DELIA REPETTO 

(CASA RESIDENZA E CENTRO DIURNO) - DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI RICHIESTA 

PREVENTIVI. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE  
- L’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Delia Repetto, di seguito denominata ASP, persegue finalità 

sociali e socio-sanitarie ed opera senza fini di lucro a favore delle persone anziane e disabili adulte; nasce il 

01/07/2008 con deliberazione di Giunta Regionale n. 746 del 26/05/2008 e deriva dalla trasformazione in 

ASP della cessata “I.PA.B. Delia Repetto” di Castelfranco Emilia (MO). L’ASP è una Azienda Pubblica di 

Servizi alla Persona disciplinata dalla Legge Regionale 12 Marzo 2003, n. 2, dalle deliberazioni del 

Consiglio Regionale n. 623/04, n. 624/04, dalle successive normative regionali e dal proprio Statuto.  

- Attualmente l’Azienda gestisce i servizi conferiti dai Comuni del distretto di Castelfranco Emilia secondo 

quanto previsto da appositi contratti di servizio, e precisamente: una Casa Residenza ubicata a Castelfranco 

Emilia e un Centro Diurno per anziani ubicato a Castelfranco Emilia.  

- La definizione qualitativa e quantitativa dei servizi svolti, la loro remunerazione e le somme che i Comuni 

soci corrispondono all’ASP sono stati definiti e indicati nei contratti di servizio per la regolamentazione dei 

rapporti relativi ai servizi accreditati.  

 

VISTI: 

• lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna n. 

1825 del 11.11.2014 

• la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 21 del 16.05.2019 esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

DATO ATTO CHE i suddetti servizi si svolgono nell’immobile sito in Via Circondaria Nord n. 39, e con 

riferimento a tale immobile si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli impianti antincendio e nuove installazioni; 

 

VISTI: 

• il D.lgs. 18/04/2016 n. 50: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (16G00062)”; 



• il D.lgs. 19/04/2017 n. 56: “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 

(G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”; 

• la legge n. 55 del 14/06/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 

eventi sismici. (G.U. n. 140 del 17 giugno 2019)” 

 

DATO ATTO si è ritenuto opportuno procedere mediante la pubblicazione di un avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per l’affidamento in oggetto; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore n. 210 del 10.07.2019, è stato approvato un avviso 

pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti antincendio e nuove installazioni (casa residenza per anziani e centro diurno) 

insieme all’istanza di partecipazione; 

 

DATO ATTO che in data 10.07.2019, è stato pubblicato avviso pubblico di manifestazione di interesse per 

l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti antincendio e nuove 

installazioni (casa residenza per anziani e centro diurno) insieme all’istanza di partecipazione, con scadenza 

30/07/2019, e che tale avviso è stato pubblicato sul sito di Asp Delia Repetto e sul sito SITAR nella sezione 

“Manifestazione di interesse ed altri avvisi”, e che per tale procedura sono pervenute n. 8 manifestazioni di 

interesse come richiesto dall’avviso pubblicato; 

 

DATO ATTO che la  procedura posta in essere si qualifica come procedura nella quale la stazione 

appaltante non opera alcuna limitazione del numero di operatori selezionati a seguito di una indagine di 

mercato aperta alla partecipazione di tutti gli operatori di mercato in possesso dei requisiti richiesti e posta in 

essere dalla stazione appaltante al fine di ottenere una lista di imprese da invitare, si ritiene non occorra 

applicare la rotazione volendo mettere a confronto il maggior numero di offerte possibile procedendo ad 

invitare tutte le imprese che attraverso la propria manifestazione d’interesse si candidino per poter presentare 

la propria offerta nella procedura in oggetto; 

 

CONSIDERATO che tutti i candidati che attraverso la propria manifestazione d’interesse si siano candidati 

per poter presentare la propria offerta nella procedura in oggetto, saranno invitati a presentare una propria 

offerta attraverso invio di richiesta di preventivo mediante procedura negoziata (art. 36, comma 2, lettera a) 

del d.lgs 50/2016) attraverso piattaforma telematica mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) realizzato da CONSIP. 

 

ATTESO CHE l’elenco delle ditte da invitare, rimarrà temporaneamente sottratto al diritto di accesso, fino 

alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte in applicazione della disposizione di cui all’art. 

53, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016. 

 

RITENUTO NECESSARIO, in applicazione dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, individuare i seguenti 

elementi essenziali: 

 fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti antincendio e nuove installazioni  

 oggetto del contratto : servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti antincendio e 

nuove installazioni della struttura Asp Delia Repetto; 

 suddivisione in lotti : non è prevista alcuna suddivisione in lotti funzionali come da motivazione 

sopra riportata; 

 importo dell’appalto: importo complessivo euro 22.200,00 (compresi oneri per la sicurezza), importo 

dei lavori soggetto a ribasso d’asta: euro 22.000,00, importo non soggetto a ribasso per costi relativi 

alla gestione della sicurezza: euro 200,00; 

 modalità di determinazione del corrispettivo: a misura, ai sensi di quanto previsto dal Capitolato 

Speciale d’Appalto; 

 criterio di aggiudicazione: minor prezzo ex art. 36 co. 9bis) D.Lgs 50/2016 come modificato ed 

integrato con legge  n. 55 del 2019, senza esclusione automatica "Offerte anomale" ai sensi dell'art. 

97 co. 8 del D. Lgs. 50/2016; 



 

DATTO ATTO CHE: 
-Asp Delia Repetto si riserva di procedere ad affidamento qualora dovesse pervenire una sola offerta, purché 

idonea; 

-la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1, comma 32, legge 190/2012; 

 

RICHIAMATE le disposizioni normative vigenti di contenimento della spesa pubblica che prevedono per le 

Pubbliche amministrazioni l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici 

previsti dalle disposizioni vigenti e che riguardano il servizio oggetto del presente atto: art. 26 co. 3 L. 

488/99, art. 1 comma 499 legge 296/2006, art. 1 D.lgs. 95/2012, D.L. 66/2014, D.P.C.M. 24 dicembre 2015, 

art. 37 comma 2 D.lgs. 50/2016, art. 36 comma 6 D.lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti oggetto della 

fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e 

relative soglie di obbligatorietà; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DETERMINA 
 

1. di confermare l’importo stimato del servizio da acquisire, approvato con propria precedente 

determinazione n. 210 del 10.07.2019, dando atto che l’importo complessivo dell’intervento è di € 22.200,00 

(Iva 22% esclusa), specificato come segue: 

 

Importo dell’appalto € 22.000,00 

Oneri per la sicurezza €      200,00 

I.V.A. €   4.884,00 

TOTALE € 27.084,00 

 

2.di procedere con procedura negoziata (art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016) attraverso richiesta 

di preventivo tramite piattaforma telematica mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 

realizzato da CONSIP; 

 

3. di dare atto che in applicazione dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, individuare i seguenti elementi 

essenziali: 

 fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti antincendio e nuove installazioni  

 oggetto del contratto : servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti antincendio e 

nuove installazioni della struttura Asp Delia Repetto; 

 suddivisione in lotti : non è prevista alcuna suddivisione in lotti funzionali come da motivazione 

sopra riportata; 

 importo dell’appalto: importo complessivo euro 22.200,00 (compresi oneri per la sicurezza), importo 

dei lavori soggetto a ribasso d’asta: euro 22.000,00, importo non soggetto a ribasso per costi relativi 

alla gestione della sicurezza: euro 200,00; 

 modalità di determinazione del corrispettivo: a misura, ai sensi di quanto previsto dal Capitolato 

Speciale d’Appalto; 

 criterio di aggiudicazione: minor prezzo ex art. 36 co. 9bis) D.Lgs 50/2016 come modificato ed 

integrato con legge  n. 55 del 2019, senza esclusione automatica "Offerte anomale" ai sensi dell'art. 

97 co. 8 del D. Lgs. 50/2016; 

 

4. di approvare lo schema di lettera di richiesta di preventivo, allegato alla presente determinazione, quale 

parte integrante formale e sostanziale che definisce le condizioni e le modalità di partecipazione alla 



procedura che definisce le condizioni e le modalità di partecipazione, dando atto che tale lettera sarà inviata a 

tutti i candidati che attraverso la propria manifestazione d’interesse si siano candidati per poter presentare la 

propria offerta nella procedura in oggetto; 

 

5.di dare atto che il CIG è il seguente: Z25292979D; 

 

6. Di dare atto che il contratto sarà stipulato secondo le modalità previste dall’art.53, delle Regole del 

Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione;  

 

7.di dare atto che la ditta individuata sarà soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 

8.di procedere, in relazione al presente provvedimento, alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 32 legge 190/2012.  

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO  

 (Zini dott.ssa Elena) 

 

--------------------------------------------------------------- 
       Documento elaborato in formato PDF/A,  firmato digitalmente ai sensi delle normative vigenti in materia. 

 


